nificat. Infra h. c., “*Deus, si quidem nobis consulebat, . . . diceret; . . . daret.*” Supra c. 60., “*Quid est igitur, cur his hominibus consulens deus,—?*”

77. *Clariora . . . quam obscuriora.*] Potius clara quam obscura. Sic *pro Mil.* 29., “*Ne . . . lubentius haec in illum evomere quam verius.*” *de Opt. Gen. Orat.* 2., “*Alius acutiorem se quam oratiorem velit.*” et alibi.

78. *Potius quam directo.*] Junge cum superioribus, *quid opus est*; nam male Meyerus *utendum* subaudit. Pro *directo* mallet quis *directâ*: at frustra, opinor, conjicit Davisius,—*somniorum?* *Potius, inquam, directo deus—.*

79. *Si quidem nobis consulebat.*] Recte Kayserus:—si quidem nobis consuleret, quod vos re vera eum facere vultis.

80. *Quid inscitius.*] Quid minus dignum divina sapientia.

81. *Ut . . . fecerit.*] I. e., ut fecisset dicatur; ut recte Kayserus. Post

quam frustra Davisius addidit ut.

82. *Quod quoniam illud negatis, hoc—.*] Pronomen *hoc* delendum ait Ernestius; esse enim in *quod*: nempe oblitus ille, quid ipse docuerit de particula *quod* in *Clav. Cic.*; ubi vide.

83. *Qua numquam animus insistens a. et m. esse vacuus potest.*] Jungendum *numquam* docet Ernestius cum *vacuus esse potest*. Ego vero illud non minus ad *insistens*, sed pariter ad utrumque censeo pertinere: ut sit, *per quam numquam animus insistere, numquam agitatione et motu esse vacuus potest*. Conf. illud *N. D.* ii. 44., “*Post Lepus subsequitur, ‘Curriculum numquam defecto corpore sedans.’*” ubi frustra conjecit Davisius *indefecto*.

84. *Incidit in visa.*] Cf. c. 44. extr.

85. *Ut ait Aristoteles.*] Lib. *περὶ ἐνυπνίων* cap. 3., adnotante Davisio.

86. *Quas vigilans gesserit.*] Sic etiam c. 63., *animus vigilans, dormiens*; adde i. 49. et 57., ubi vide.

internoscantur, scire sane velim. Si nulla est, quid istos interpretes audiamus? sin quaequam est, aveo⁸⁷ audire quae sit: sed haerebunt⁸⁸.

LXIII. Venit enim jam in contentionem, utrum sit probabilius, deosne immortalis, rerum omnium praestantia excellentis, concursare⁸⁹ omnium mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos, et, quum stertentis aliquos⁹⁰ viderint, objicere his visa quaedam tortuosa et obscura, quae illi exterriti somnio ad conjectorem mane deferant; an natura fieri, ut mobiliter⁹¹ animus agitatus, quod vigilans viderit, dormiens videre videatur. Utrum philosophia dignius, sagarum superstitione ista interpretari, an explicatione naturae? ut, si jam fieri possit vera conjectura somniorum, tamen isti, qui profitentur⁹², eam facere non possint: ex levissimo enim et indoctissimo genere constant. Stoici autem tui negant quemquam, nisi⁹³ sapientem, divinum esse posse. Chrysippus quidem divinationem definit his verbis: *Vim cognoscentem*⁹⁴, *et videntem, et explicantem signa, quae a diis hominibus portentantur*: officium autem esse ejus, praenoscere, dii erga homines mente qua sint, quidque significant, quemadmodumque ea procurentur atque expientur. Idemque somniorum conjectionem definit hoc modo, *Esse vim cernentem, et explanantem, quae a diis hominibus significantur in somniis*. Quid ergo? ad haec mediocri opus est prudentia, an et ingenio praestanti, et eruditione perfecta? talem autem cognovimus neminem.

LXIV. Vide igitur, ne, etiam si divinationem tibi esse concessero, quod numquam faciam; neminem tamen divinum reperire possimus. Qualis autem ista mens est deorum, si neque

87. *Aveo audire.*] Etiam nostri tres, sicuti omnes Palatini, habeo.

88. *Sed haerebunt.*] Cf. *N. D.* iii. 24., "In multis enim nominibus haerebitis." adde *Acad.* iv. 5., *de Fin.* i. 6.

89. *Concursare . . . lectos.*] Cf. apud Dav. *Epist. ad Fam.* vii. 1., "Ut nostras villas obire et . . . concursare possis." et *pro Mur.* 21., "Quum jam . . . omnes fere domos omnium concursent."

90. *Quum stertentis aliquos viderint.*] Harl. 1. et 2., item quatuor Moseri, *stertentem aliquem*; eaque verior lectio esse potest; nam facile e re ipsa in reliqua structura numerus existat pluralis: vide nos ad *Salust. B. J.* 96.; adde *Monk.* ad *Eur.*

Hipp. 78—80.

91. *Mobiliter.*] Interpretatur Hottinger., pro sua mobilitate. Cf. *N. D.* ii. 9., "quum cor . . . mobiliter palparet."

92. *Tamen isti . . . eam facere n. p.*] Distinguit Hottinger., *tamen isti, qui profitentur eam, facere non possint*. Non magnopere refert; etsi nescio an in ista distinctione ipsam potius requirerem.—Supra *si jam*: vide ad c. 44.

93. *Negant quemquam, nisi s., d. e. p.*] Multi libri, *negant quemquam posse*, omissis ceteris. Vulgatam servant Harl. 1. et 2.

94. *Vim cogn., et vid. et expl. s.*] I. e. quae et videat et explicet,

ea nobis significant in somnis quae ipsi per nos intellegamus, neque ea quorum interpretes habere possimus? similes enim sunt dii, si ea nobis objiciunt, quorum neque scientiam neque explanatorem⁹⁵ habeamus, tamquam si Poeni, aut Hispani in senatu nostro loquerentur sine interprete. Jam vero quo pertinent obscuritates et aenigmata somniorum? intellegi enim a nobis dii velle debebant ea, quae nostra causa nos monerent. Quid? poeta, nemone⁹⁶ physicus obscurus? Illi⁹⁷ vero: nimis etiam obscurus Euphorion: at non Homerus. Uter igitur melior? Valde Heraclitus⁹⁸ obscurus: minime Democritus. Num igitur conferendi? Mea causa me mones, quod non intellegam? Quid me igitur mones? Ut si quis medicus aegroto imperet, ut sumat

Terrigenam⁹⁹, herbigradam, domi-portam, sanguine cassam,

potius quam hominum¹ more cochleam dicere². Nam Pacuvianus Amphio,

Quadrupes³ tardigrada, agrestis, humilis, aspera,
Capite brevi, cervice anguina, adpectu truci,
Eviscerata, inanima, cum animali⁴ sono,

95. *Neque explanatorem.*] Nonnulli codices *explanationem*, frustra: cf. illa, "neque ea quorum *interpretes* habere possimus."

96. *Quid? poeta, nemone physicus obscurus?*] Sic Harl. omnes, quinque Moseri: vulg. *Quid? poeta nemo ph.* Sed, particula enclitica addita, semel scriptum vocabulum *nemo* bis intelligi potest: conf. *Horat. Od.* ii. 7. 25., *Serm.* i. 2. 63.; 8. 2., ii. 3. 180. 242.; adde not. ad i. 43. supra.

97. *Illi vero.*] Puta saepe fiunt obscuro. Sic autem bene, opinor, Lambinus: nam, quod ait Orell. sic dicere Cic., omnes poetas omnesque physicos obscuros esse, in eo nimis omnino acutus est vir doctissimus. Exempla particulae contulit Hotting, c. 55. supra, "Ille vero: et ea quidem etc.;" *de Off.* iii. 13., *de N. D.* ii. 10. At in vulgata *Ille vero nimis etiam obscurus Euphorion*, uni tantummodo interrogationis parti respondetur, et exemplum affertur, quum res ipsa potius affirmanda esset.—*Euphorion*:

scribit Moser. *Euphorio*, ex praecepto Schneideri.

98. *Valde Heraclitus obscurus.*] Cf. *N. D.* iii. 14.

99. *Terrigenam*, etc.] Versum, qui est apud *Athenae*. lib. ii. p. 63., addulit Davisius: *Υλογενής, ανάκανθος, ανάιματος, ύγκρόκλειυθος*.

1. *Hominum more.*] I. e. usitato. Contulit Davisius *Straton*. ap. *Athen.* ix. 383. *άνθρωπίως λαλεϊν*, *Aristoph. Ran.* 1090. *άνθρωπείως φράζειν*, *Petron. Satyr.* 90. *humane loqui*.

2. *Potius quam . . . dicere.*] Quod supra est, *imperet*, accipe pro *imperare velit*. Cf. *Liv.* xxvi. 32., "Cum tyrannis bellum gerundum fuisse (geri oportuisse), . . . et urbem *recipi non capi*." Eurip. *Rhes.* 105., *εύβουλος, ως δρᾶσαι χειρί*.

3. *Quadrupes tardigrada.*] Cf. *Tertull. de Pallio* 3., apud Davisium, "Est et 'Quadrupes tardigrada, agrestis, humilis, aspera.' Testudinem Pacuvianam putas?"

4. *Cum animali sono.*] Cum sono spirantis atque viventis.

quum dixisset obscurius; tum Attici⁵ respondent, *Non intellegimus, nisi aperte dixeris.* At⁶ ille uno verbo, *Testudo.* Non potueras hoc igitur a principio, citharista, dicere?

LXV. Defert ad conjectorem quidam, somniasse se, ovum pendere ex fascia lecti sui cubicularis. Est hoc in Chryssippi libro Somniûm⁷. Respondit⁸ conjector, thesaurum defossum esse sub lecto. Fodit: invenit auri aliquantum, idque circumdatum argento: misit conjectori quantulum visum est de argento. Tum ille, Nihilne, inquit, de vitello? id enim ei ex⁹ ovo videbatur aurum declarasse; reliquum, argentum. Nemone igitur umquam alius ovum somniavit? cur ergo hic nescio qui¹⁰ thesaurum solus invenit? Quam multi inopes, digni praesidio deorum, nullo somnio ad thesaurum reperiendum admonentur? Quam autem ob causam tam est obscure admonitus, ut ex ovo nasceretur¹¹ thesauri similitudo potius, quam aperte thesaurum quaerere juberetur; sicut aperte Simonides vetitus est navigare? Ergo obscura somnia minime consentanea majestati deorum.

LXVI. Ad aperta et clara veniamus, quale est de illo¹² interfecto a caupone Megaris: quale de Simonide, qui ab eo, quem humarat, vetitus est navigare: quale etiam de Alexandro; quod a te praeteritum esse miror: qui, quum Ptolemaeus, familiaris ejus, in proelio telo venenato ictus esset, eoque vulnere summo cum dolore moreretur; Alexander¹³ adsidens, somno est consopitus. Tum secundum quietem visus ei dicitur draco is, quem mater Olympias alebat¹⁴, radiculam ore ferre, et si-

5. *Tum Attici respondent.*] Cod. Rehdiger. *acciti* pro *Attici*; neque quid rei hic Attici habeant quod gerant, facile dixeris. Ingeniosa autem est Orellii conjectura *Astici*—ἄστειος Thebarum incolae. Mox scribi vult Dav. *nisi si*, ut versus Pacuvianus constet.

6. *At ille*—.] Dav. ex uno *Ait ille*, frustra. Infra Harl. 1. *poteras*.

7. *Est hoc in Chryssippi libro Somniûm.*] Περὶ ἐνυπνίων. Nempe accipio ego *somnium* pro *somniorum*. Supra i. 21. Vetus Poëta, “Quo sese vertant tantae sortes *somniûm*.” et c. 58. Ennius, “interpretet *somniûm*.” Ad usum autem genitivi quod attinet in illo, *libro Somniorum*, h. e. de Somniis, cf. *N. D.* i. 12., in *Legum libris*.

8. *Respondit conjector.*] Dav. e cod. Paris. *Respondet*; ita etiam Harl. 1., unus Moseri.

9. *Id . . . ex ovo.*] Ea pars ovi.

10. *Hic nescio qui.*] Discrimen inter *nescio quis* et *nescio qui* statuit Goerenz. ad *Cic. Acad.* ii. 25., “Prius semper in contemptu poni, posteriore rem notari quam vel nescias, vel non tantam iudices ut accuratius designes.”

11. *Nasceretur.*] Exsisteret. Conj. Hott. *nosceretur*, frustra.

12. *De illo.*] Supra i. 27.

13. *Alexander adsidens.*] Addidit nomen ἀνακολούθως propter tam multa intercedentia, et ex abundanti, si quidem supra est pronomen relativum de ipso Alexandro. Similem negligentiam in nominibus propriis animadvertit *Wopkens.* (in *Misc. Obs.*) ad *Justin.* ix. 6.

14. *Draco is, quem . . . alebat.*] Vide de isto more (monente Davasio) *Is. Casaubon.* ad *Sueton. Tib.* 72.

mul dicere quo illa loci nasceretur, (neque is longe aberat ab eo loco) ejus autem esse vim tantam, ut Ptolemaeum facile sanaret. Quum Alexander experrectus narrasset amicis somnium, emisisse qui illam radiculam quaerent: qua inventa, et Ptolemaeus sanatus dicitur, et multi milites, qui erant eodem genere teli vulnerati. Multa etiam sunt a te ex historiis¹⁵ prolata somnia, matris Phalaridis, Cyri superioris, matris Dionysî, Poeni Hamilcaris, Hannibalis, P. Decî: pervolgatum jam illud de praesule Gracchi etiam, et recens Caeciliae, Balearici filiae, somnium. Sed haec externa¹⁶, ob eamque causam ignota nobis sunt; nonnulla etiam ficta fortasse: quis enim auctor istorum? De nostris somniis quid habemus¹⁷ dicere? tu de merso me, et equo ad ripam: ego de Mario cum fascibus laureatis me in suum deduci jubente monumentum.

LXVII. Omnium somniorum, Quinte, una ratio est: quae, per deos immortalis, videamus ne nostra superstitione et depravatione superetur¹⁸. Quem enim tu Marium visum a me putas? Speciem, credo, ejus et imaginem, ut Democrito¹⁹ videtur. Unde profectam imaginem? A corporibus enim solidis et a certis²⁰ figuris volt fluere imagines: quod igitur Marii corpus erat? Ex eo²¹, inquit, quod fuerat: plena sunt imaginum omnia. Ista igitur me imago Marii in campum Atinatem persequebatur: nulla enim species cogitari potest, nisi pulsu imaginum. Quid ergo? istae imagines ita nobis dicto audientes sunt, ut, simul atque velimus, adcurrant? etiamne earum rerum, quae nullae²² sunt? quae est enim forma tam inusitata²³, tam nulla²⁴, quam non sibi ipse fingere²⁵ animus possit? ut, quae

15. *Multa etiam . . . ex historiis—.*] Supra i. 20, 23, 24, 26, 28.

16. *Sed haec externa.*] Nempae pleaque.

17. *Habemus dicere.*] Vide ad N. D. i. 23.

18. *Ne nostra superstitione et depravatione superetur.*] Interpretatur Moserus: "Omnium somniorum una ratio est, nimirum ut sint vana: quam vanitatem caveamus ne perversa nostra explicatione et quasi applicatione etiam superemus." Ego malin sic: Omnium somniorum una ratio est: quae quo minus possit valere, videamus ne nostra superstitione et pravitate animi efficiatur.

19. *Ut Democrito videtur.*] Vide ad c. 58. supra.

20. *A certis figuris*] I. e. veris,

quas in rerum natura exstare vel exstitisse constat.

21. *Ex eo, inquit, quod fuerat.*] Nempae profectam.

22. *Earum rerum, quae nullae sunt.*] Cf. N. D. i. 38., "Quid, quod earum rerum, quae numquam omnino fuerunt neque esse potuerunt, ut Scyllae, ut Chimaerae?" sc. imagines in animum incurrunt.

23. *Tam inusitata.*] Dav. ex Pal. I. *invisitata*; frustra; etsi habent etiam tres Moseri.

24. *Tam nulla.*] Tam a veritate atque a natura rerum remota.

25. *Fingere animus possit.*] Ita Dav. e. codd. pro *animus possit effingere*. Ad rem cf. N. D. i. 15., "Mens nostra quidvis videtur cogitatione posse depingere."

numquam vidimus, ea tamen informata²⁶ habeamus, oppidorum situs, hominum figuras. Num igitur, quum aut muros Babylo- nis aut Homeri faciem cogito, imago illorum me aliqua pellit²⁷? Omnia igitur, quae volumus, nota nobis esse possunt²⁸: nihil est enim, de quo cogitare nequeamus. Nullae ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus; nec omnino flu- unt illae²⁹: nec cognovi quemquam, qui, majore auctoritate³⁰, nihil³¹ diceret. Animorum est ea vis eaque natura, ut vigeant vigilantes, nullo adventitio pulsu, sed suo motu, incredibili qua- dam celeritate. Hi quum sustinentur membris et corpore³² et sensibus, omnia certiora cernunt, cogitant, sentiunt: quum au- tem haec subtracta sunt, desertusque est animus languore cor- poris, tum agitur ipse per sese: itaque in eo et formae³³ versantur, et actiones: et multa audiri, multa dici videntur. Haec scilicet in imbecillo remissoque animo multa³⁴ omnibus modis confusa et variata versantur, maxumeque reliquiae rerum earum moventur in animis et agitantur, de quibus vigilantes aut cogitavimus aut egimus: ut mihi temporibus illis multum in animo Marius versabatur, recordanti, quam ille gravem suum casum magno animo, quam constanti tulisset. Hanc³⁵ credo causam de illo somniandi fuisse.

LXVIII. Tibi autem de me cum sollicitudine cogitanti sub- ito sum visus emersus³⁶ e flumine: inerant enim in utriusque

26. *Informata.*] Cf. *N. D.* i. 15., “Magnam turbam congregat ignoto- rum deorum, atque ita ignotorum, ut eos ne conjectura quidem *informare* possimus.”

27. *Imago . . . pellit?*] Supra h. c., *pulsu imaginum.*

28. *Omnia igitur . . . possunt.*] Nempe eo usque ducit Democriti ra- tio: at absurdum est hoc quidem: ergo falsa illa. Male Kayserus haec ad superiora illa refert, “Quae est enim forma . . . quam non sibi ipse fingere animus possit?” Nam plane tantumdem infra continuo sequitur, “nihil est enim, de quo cogitare ne- queamus.” Hoc autem *cogitare* su- perius *cogito* respicit.

29. *Nec omnino fluunt illae.*] Nec omnino fluunt imagines; atque adeo ne sunt quidem. Non recipio ego Davisii conjecturam, *ullae pro illae.* Etsi videtur Cicero negligentius pro- nomen pro nomine adhibuisse.

30. *Majore auctoritate.*] Nempe, quum esset.

31. *Nihil diceret.*] Nihil ad rem: cf. *de Senect.* 6., “*Nihil* igitur affe- runt, qui in re gerenda versari senec- tatem negant.” Contra *aliquid dicere* est supra c. 52. extr., ubi vide.

32. *Membris et corpore.*] Harl. I. *membris corporis sensibus*, neglecta copula. Frustra autem Davisius vo- ces *et corpore* delendas censet.—In- fra, *desertusque est*: verbum substan- tivum addidit Dav. e codd. duobus.

33. *Formae versantur.*] Puta ho- minum.

34. *Haec . . . multa omnibus modis confusa—.*] I. e., multa quum sint, tum omnibus modis confusa et varia- ta versantur. Praepositionem ante *imbecillo* recte restituit Dav.

35. *Hanc credo causam . . . fuisse.*] I. e. *Hoc fuisse causam*: cf. *N. D.* i. 27., extr., “*eam* esse causam, cur—.” adde nos ad *Sallust. Jug.* 20.

36. *Subito sum visus emersus e flu- mine.*] Sed prius utique demersus in flumen; id quod facile atque ultro intelligi potest, in re praesertim jam

nostrum animis vigilantium³⁷ cogitationum vestigia. At quaedam adjuncta sunt: ut mihi³⁸ de monumento Marî; tibi, quod equus, in³⁹ quo ego vehebar, mecum una demersus rursus apparuit. An tu censes ullam anum⁴⁰ tam deliram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi ista casu nonnumquam, forte, temere concurrerent? Alexandro draco loqui visus est. Potest omnino hoc esse falsum, potest verum: sed, ut⁴¹ verum sit, non est⁴² mirabile: non enim audivit ille draconem loquentem, sed est visus audire; et quidem, quo majus⁴³ sit, quum radicem ore teneret, loquutus est. Sed nihil est magnum somnianti⁴⁴. Quaero autem, cur Alexandro tam illustre somnium, tam certum, nec huic eidem alias, nec multa ceteris. Mihi quidem, praeter hoc Marianum, nihil sane quod meminerim. Frustra igitur consumtae tot noctes tam longa in aetate. Nunc quidem, propter intermissionem forensis operae, et lucubrationes detraxi, et meridiationes⁴⁵ addidi, quibus uti antea non solebam: nec, tam multum dormiens⁴⁶, ullo somnio sum admonitus, tantis praesertim de rebus: nec mihi magis umquam⁴⁷ videor, quam quum aut in foro magistratus, aut in curia senatum⁴⁸ video, somniare.

LXIX. Et enim⁴⁹ (ex divisione hoc secundum est) quae

fuse narrata supra i. 28. Frustra ergo argutias quaerit Hottinger.

37. *Vigilantium cogitationum vestigia.*] Earum, quas vigilantes habebamus.

38. *Ut mihi—.*] Puta somnianti; i. e. in meo somnio.

39. *In quo ego vehebar.*] Cf. *Quadrigar.* apud *Gell.* ii. 2. s. f., “Ei consuli pater proconsul obviam in equo vehens venit.” adde *Cic. pro Mil.* 10. et 21.

40. *Ullam anum tam deliram.*] Cf. *Tusc.* i. 21., “Quae est anus tam delira, quae timeat ista?”

41. *Sed, ut verum sit,—.*] Sed esto, verum sit; tamen non est mirabile. Ita scribo, pro vulg. *sed utrum sit*, e conjectura quidem, sed ea necessaria, credo: nisi forte quis ea miratur, quae falsa esse cognorit. Particulam concessivam *ut* jam semel atque iterum illustravi, supra c. 14. et i. 6. et 39. Sed cum hac emendatione nostra operae pretium est etiam illa conferre: *Phil.* xiii. 16., “Omnino, mea quidem sententia, legem illam appellare fas non est; *et, ut sit lex,*

non debemus illam Hirtii legem putare.” *de Fin.* ii. 31., “Nullus est igitur cujusquam dies natalis: ... *sed, ut sit,* etiamne post mortem coleatur?”

42. *Non est mirabile.*] Plures libri esse, ut pendeat a *potest*.

43. *Quo majus sit.*] Magis mirabile: cf. *N. D.* ii. 45. init.

44. *Nihil est magnum somnianti.*] Nihil magnum videtur: de usu dativi vide ad *N. D.* i. 28. extr. *Magnum* autem, i. e. difficile.

45. *Meridiationes.*] Est ἡπαξ λεγόμενον. Verbi autem *meridiare* sive *meridiari* exempla praebet Forcellinus.

46. *Tam multum dormiens.*] Quum tam multum dormirem.

47. *Magis umquam.*] Sic codd. plures; vulg. *usquam*.

48. *Magistratus . . . senatum.*] Nempe, quum omnia in unius potestatem cessissent, non jam nisi species quaedam reipublicae ac simulachrum exstabat.

49. *Et enim.*] Particula transitiōnis: cf. c. 3. supra, *N. D.* i. 33.

est continuatio conjunctioque naturae (quam, ut dixi⁵⁰, vocant *συμπάθειαν*) ejusmodi, ut thesaurus ex ovo intellegi debeat? Nam medici ex quibusdam rebus et advenientis et crescentis morbos intellegunt: nonnullae⁵¹ etiam valetudinis significationes, ut hoc ipsum, *pleni enectine*⁵² *simus*, ex quodam genere somniorum intellegi posse dicuntur. Thesaurus vero, et hereditas, et honos, et victoria, et multa generis ejusdem, qua cum somniis naturali cognatione junguntur? Dicitur quidam, quum in somnis complexu Venerio jungeretur, calculos ejecisse. Video sympathiam: visum est enim tale objectum dormienti, ut id, quod evenit, naturae vis, non opinio erroris⁵³ effecerit. Quae igitur natura obtulit illam speciem Simonidi, a qua veteretur navigare? aut quid naturae copulatum habuit Alcibiadis, quod scribitur, somnium? qui, paulo ante interitum, visus est in somnis amicae esse amictus amiculo⁵⁴. Is quum esset projectus inhumatus, ab omnibusque desertus jaceret; amica corpus ejus texit suo pallio. Ergo hoc inerat in rebus futuris, et causas naturalis habebat? An, et ut videretur et ut eveniret, casus effecit?

LXX. Quid? ipsorum interpretum conjecturae nonne magis ingenia declarant eorum, quam vim consensumque naturae? Cursor ad Olympia proficisci cogitans⁵⁵, visus est in somnis curru quadrigarum vehi. Mane ad conjectorem. At ille, Vinces, inquit: id enim celeritas significat et vis equorum. Post idem ad Antiphontem. Is autem, Vincare, inquit, necesse est. An non intellegis quatuor ante te cucurrisse? Ecce alius cursor⁵⁶. Atque horum somniorum et talium plenus est Chryssippi liber, plenus Antipatri: sed ad cursorem redeo. Ad interpretem detulit, aquilam se in somnis visum esse factum. At ille, Vicisti⁵⁷: ista enim avi volat nulla vehementius. Huic

50. *Ut dixi.*] Supra c. 14.

51. *Nonnullae . . . dicuntur.*] Frustra Moserus e scriptis duobus atque editis Manutii, Victorii, et R. Steph. *nonnullas . . . dicunt.* Nam non medici solummodo, opinor, istud dicebant. Sunt autem h. l. codices fere lacunosi.

52. *Pleni enectine simus.*] Sane ex multis rebus istud quidem intelligi potest, ex vultu atque habitu corporis, ex ipso aegrotto, si loqui velit, sin minus, ex convictoribus ejus. Ingeniosa autem est Hottingeri conjectura, *spleneticine*. Sed recte fortasse vulgatam interpreteris: humorum abundantia nimia an contra inopia

laboremus.

53. *Non opinio erroris.*] Sive *error opinionis*.

54. *Amicae — amictus amiculo.*] Nota alliterationem.

55. *Proficisci cogitans.*] Vide ad *N. D.* iii. 1.

56. *Ecce alius cursor.*] Nempe fuit. Jungit Davisius quidem, *Ecce alius cursor (. . .) ad interpretem detulit.* Sed obstant illa, *Sed ad cursorem redeo*; quibus Cicero quodam modo anacoluthon fatetur.

57. *Vicisti.*] De tempore praesenti perfectae rei, vide ad *Sallust. Jug.* 107. et 14.

equidem⁵⁸ Antiphon, Baro, inquit, te victum esse non vides? ista enim avis insectans alias avis et agitans, semper ipsa postrema est. Parere quaedam matrona cupiens, dubitans essetne praegnans, visa est in quiete obsignatam habere naturam⁵⁹: retulit. Negavit eam, quoniam obsignata fuisset, concipere potuisse. At alter, praegnantem esse dixit: nam inane obsignari nihil solere. Quae est ars conjectoris⁶⁰ eludentis ingenio. An ea, quae dixi, et innumerabilia, quae collecta habent Stoici, quidquam significant, nisi acumen hominum, ex similitudine aliqua conjecturam modo huc, modo illuc ducentium⁶¹? Medici signa quaedam habent ex venis et ex spiritu aegroti; multisque ex aliis futura praesentiunt. Gubernatores quum exsultantis loligines viderint aut delphinos se in portum conjicientis, tempestatem significari putant. Haec ratione explicari et ad naturam revocari facile possunt: ea vero, quae paulo ante dixi, nullo modo.